
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 288 DEL 09/10/2025 
 
 
OGGETTO: RINUNCIA AL PROGETTO MISURA 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA – COMUNI – 

GIUGNO 2024 – PNRR M1CI INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU- CUP B11F25000020006 

 
 
 
Responsabile del Servizio: Elena Inselvini / Infocert S.p.a. 

 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
 
VISTA la determinazione n. 72 del 06/03/2025 con la quale, il Responsabile della Transizione 
Digitale del Comune di Monticelli Brusati, ha nominato la sottoscritta Responsabile Unico del 
Progetto (R.U.P.) ai sensi del D. Lgs. 36/2023 per la misura PNRR - Missione 1 – Componente 1 
– Investimento 1.4 "Servizi e Cittadinanza Digitale" Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPA 
– Giugno 2024". 
 
VISTE 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 19.12.2024 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 19.12.2024 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 31.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025-2027; 

 
PREMESSO che: 

• l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori 
di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la 
piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di 
pagamento elettronico; 



• le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per 
consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

• l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce 
che l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente 
la piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti 
verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021; 

• tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti 
effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i 
cittadini; 

 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

 
PREMESSO che: 

• nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia 
digitale 2026”, il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal 
Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD); 

• a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione 
digitale, guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che 
permette alle P.A. di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli 
avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e 
rendicontare l’avanzamento dei progetti; 

• su tale piattaforma, tra gli altri, è stato pubblicato dal Ministero per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale (MITD) l’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” Comuni (Giugno 
2024) finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa con l’obiettivo finale di 
disporre in media di 50 servizi per Comune; 

 
RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
a) del numero di servizi attivati; 
b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° aprile 
2021 con risorse proprie; 

 
VISTO il citato avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.3 “Adozione 
Piattaforma Pago PA” comuni (Giugno 2024) – Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Monticelli Brusati ha presentato domanda tramite il portale PA 
digitale 26 per la misura PNRR M.1 C.1 I.1.4 “Adozione Piattaforma Pago PA Comuni (Giugno 
2024)”, in data 31.01.2025 – la cui candidatura con ID 109570 è stata ammessa e il progetto risulta 
finanziato per €. 15.872,00 con CUP B11F25000020006, giusto Decreto di Finanziamento n. 125 – 



3 / 2024 PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale; 
 
VISTO il predetto Decreto di Finanziamento n. 125 – 3 / 2024 PNRR con il quale sono state 
assegnate al Comune di Monticelli Brusati le risorse per la realizzazione degli obiettivi previsti 
dall’Allegato 3 della misura PNRR in oggetto; 
 
DATO ATTO che il Comune con la citata domanda ha proceduto alla candidatura di n. 26 servizi 
di cui: 
- 4 servizi da avviare (determinazione n. 267 del 18.09.2025 con la quale veniva affidata 
l’attivazione dei 4 servizi indicati in candidatura PNRR come “Servizi da Avviare” alla ditta 
Maggioli S.p.A); 
- 1 servizio (Canone Unico Patrimoniale Corporate) attivato autonomamente da PAGOPA SPA; 
- 21 servizi già avviati con risorse proprie per il tramite del CIT della Provincia di Brescia che, con 
determinazione dirigenziale n. 1925/2018 del Settore dell'Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai 
Comuni della Provincia di Brescia aveva affidato la realizzazione dei servizi alla società Easygov 
Solutions S.r.l. mediante una concessione quinquennale basata su un meccanismo di project 
financing ad iniziativa privata. Successivamente, nel 2019, a seguito di una cessione di ramo 
d'azienda, il contratto è stato rilevato dalla società 3PItalia S.p.A., in conformità all'art. 106, comma 
1, lett. d), n. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
PRESO ALTRESÌ ATTO che con nota del 01.08.2025, acquisita agli atti con prot. n. 6264 il CIT 
aveva confermato con le attività già avviate e candidate rientravano nell’ambito del progetto 
finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del PNRR, con riferimento al Decreto di finanziamento 
n. 125-3/2024; 
 
PRECISATO di conseguenza che il Comune si era altresì già attivato per la contrattualizzazione 
dei 4 servizi risultanti in domanda, ancora da avviare con procedura di affidamento per il tramite del 
portale SINTEL con la società Maggioli S.p.A – cf. 06188330150. 
 
FORMULATA contestualmente un’ulteriore richiesta di conferma in data 07.08.2025 al CIT e alla 
società 3PITALIA relativamente alla verifica della rispondenza dei 21 servizi già attivati alle 
caratteristiche del bando; 
 
SOLLECITATA una risposta in merito il 26.08.2025, non avendo nel frattempo avuto riscontro; 
 
APPURATO solo in data 29.08.2025 che parte dei 21 servizi candidati e già avviati, risultavano 
incandidabili, in quanto non rispondenti alle caratteristiche richieste dall’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” Comuni (Giugno 2024) 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, e per alcuni di essi erano presenti insuperabili 
motivi ostativi all’ottenimento del finanziamento come si evince da nota della società 3PITALIA 
SPA del 29.08.2025 acquisita agli atti con protocollo n. del 6907 ; 
 
DATO ATTO CHE a seguito di confronto con l’Account Manager del team digitale per la 
Lombardia, tali motivi non sembravano sussistere fatta eccezione per il fatto che non risulta attivato 
per il tramite del CIT, il servizio Canone Unico Patrimoniale Corporate e che in merito a 
quest’ultimo, vista la FAQ presente sul portale PADIGITALE 2026 che così recita “ Il servizio 
Canone Unico Patrimoniale Corporate è ammissibile purché non integrato a titolo gratuito ma con 
fondi propri a decorrere dal 1° aprile 2021. Inoltre, sarà necessario caricare in piattaforma un 
contratto o un ordine di servizio”, non è reperibile alcun ordine di servizio in merito e nessun atto 
che ne disponga l’attivazione a titolo oneroso esclusa la determinazione n. 136 del 30.04.2024 



avente genericamente ad oggetto “LICENZE/ASSISTENZA DI UTILIZZO SOFTWARE PRESSO GLI UFFICI 
COMUNALI – ANNO 2024 – AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA” a seguito della quale Maggioli 
S.p.A. ha attivato il servizio di riconciliazione delle entrate PAGOPA con il gestionale in uso 
all’ente comprese quelle del Canone Unico Patrimoniale Corporate; 
 
PRESO ATTO inoltre che, in fase di caricamento della documentazione contrattuale sulla 
piattaforma PADIGILE 2026, sono emersi i seguenti ulteriori problemi in merito all’affidamento 
dei 21 servizi a 3PITALIA per il tramite del CIT della Provincia di Brescia:  

•  il sistema non riconosce le firme digitali sulla convenzione approvata con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 23.12.2016 e quindi diviene impossibile caricarla; 
• Il sistema richiede il caricamento di determinazioni/contratti di affidamento con data 
successiva al 01.02.2020. La documentazione contrattuale del Comune, assodato comunque che i 
servizi oggetto di candidatura sono stati avviati dopo il 31.03.2021 (come richiesto dall’avviso 
PNRR), consiste invece nei seguenti atti tutti con data antecedente al 01.02.2020:  

� Deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 07.11.2019 avente ad oggetto:” 
� Determinazione n. 469 del 31.12.2019 avente ad oggetto: “ 
� Modulo di richiesta attivazione servizio PAGOPA datato e sottoscritto il 14.11.2019  
 

RITENUTO necessario, per tutte le motivazioni sopra espresse, considerata la complessità nella 
realizzazione del progetto e le difformità della documentazione contrattuale rispetto alle richieste di 
PADIGITALE 2026, rinunciare al progetto MISURA 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA – COMUNI – 
GIUGNO 2024 – PNRR M1CI INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEu- CUP B11F25000020006; 
 
RIBADITO CHE gli obiettivi di cui agli articoli n. 5 del d.lgs. 82/2005 e n. 24, comma 2, lettera 
a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, volti a favorire una completa digitalizzazione dei 
pagamenti effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per 
i cittadini, sono comunque un obiettivo del Comune che già si è adoperato in tal senso e si impegna 
a porre in essere tutte le attività necessarie per implementare la connessione dei software gestionali 
in uso con la piattaforma PAGOPA; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
2. Di rinunciare al progetto MISURA 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA – COMUNI – GIUGNO 

2024 – PNRR M1CI INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEu- CUP 
B11F25000020006 per le motivazioni esposte in premessa e che qui si riconfermano; 

 
3. Di revocare quanto disposto con la determinazione n. 267. del 19.09.2025 disponendo che 

la ditta Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino n. 
8, C.F.: 06188330150 / P. I.V.A 02066400405 non proceda con l’esecuzione del contratto; 

 
4. Di ribadire che gli obiettivi di cui agli articoli n. 5 del d.lgs. 82/2005 e n. 24, comma 2, 

lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, volti a favorire una completa 
digitalizzazione dei pagamenti effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con 
conseguente semplificazione per i cittadini restano un obiettivo del Comune che si 
adopererà in tal senso; 



 
5. Di informare del presente provvedimento il Responsabile della Transizione Digitale del 

Comune e la Giunta Comunale; 
 

6. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'art. 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
 
 
  

 
 

 Responsabile Area Finanziaria 
  Elena Inselvini / Infocert S.p.a. 

 
 


